
CATEGORIA COMPETITIVA GRUPO I E II - NOTAS E RESULTADO JÚRI TÉCNICO
GRUPO I

Nº COLEÇÃO FILATELISTA CATEGORIA José Baffe Marco B, Ygor Diego Marcos média Pontos

1 A Minha Homenagem ao Sport Lisboa Benfica Américo Rebelo Competitiva G1 8.5 7.5 7.5 7.5 8.5 7.9 39.5

2 A Ordem dos Galifformes Galo e Galinha  Américo Rebelo Competitiva G1 8.0       9.0 8.5 7.0 8.5 8.2 41.0

3 Animais Marinho José Manuel Ribeiro Marques Competitiva G1 7.5 9.0 7.0 8.0 7.5 7.8 39.0

4 Biciletas Jorge Lara Competitiva G1 7.5 8.5 7.0 8.5 9.0 8.1 40.5

5 Cães e Gatos Haroldo Tadeu de Araujo Grotto Competitiva G1 7.0 8.5 6.5 7.5 8.0 7.5 37.5

6 ,Clubes Torneios,Ligas, Historia do Futebol e Olimpíadas Ricardo Amorim Competitiva G1 7,5 8.0 8.0 8.0 9.0 8.1 40.5

7 Cogumelos em Selos Candido A. Pereira Hentiques Competitiva G1 7,5 7,5 7,5 7.0 9.0 7,7 38,5

8 Correspondencia de/para o Brasil durante Epoca de Conflito Amaury Possidente Competitiva G1 8,5 8,5 8.0 9,5 9,5 8.8 44.0

9 Doces Tradicionais de Portugal José Manuel Ribeiro Marques Competitiva G1 8.5 8.5 8.0 9.0 8.5 8.5 42.0

10 Dom Bosco Felipe Cezar Borin Silvano Competitiva G1 9.5 9.0 9.0 9.5 10.0 9.4 47.0

11 Filatelia em Madeira e Cortiça Roberto Aniche Competitiva G1 9.0 8.5 7.0 8.0 9.5 8.4 42.0

12 Guerreiros Terracota do Primeiro Emperador João Carlos F. das Neves Competitiva G1 8.0 7.5 7.5 7.0 8.0 7.6 38.0

13 Imagens Médicas João Carlos F. das Neves Competitiva G1 7;0 6.5 6.5 8.0 8.5 7.3 36.5

14 Machu Picchu Santuário Histórico Omar Carrilo Competitiva G1 9.5 8.0 9.5 9.5 10.0 9.3 46.5

15 Naçoes Unidas Arts Viriato Cabeça Branca Competitiva G1 6.5 7.0 5.5 9.0 9.0 7.4 37.0

16 O Sport Lisboa Benfica Visto através da Maximafilia Américo Rebelo Competitiva G1 8.8 8.0 8.5 8.5 9.5 8.6 43.0

17 Sepulturas e Cemitérios Roberto Aniche Competitiva G1 8.0 8.5 8.0 9.0 9.5 8.6 43.0

18 Um Tributo a Legião Urbana Gerson Francisco Quinhone Competitiva G1 8.5 8.5 9.0 9.5 9.0 8.9 44.5

19 Venezuela Formula Cards Williams Castilho Competitiva G1 9.0 9.5 9.25 9.5 10.0 9.45 47.25

19a Viagem por Suécia Roberto Senatori Competitiva G1 9.25 9.5 8.0 9.5 9.0 9,05 45,25     

GRUPO II -         

20 A Representatividade da Fé Cristã - O Catolicismo no Brasil Wilton Cesar Santos Competitiva G2 7.5 7.5 7.0 8.0 8.0 7.8 39.0

21 Aviação Claudinei Venzel Nascimento Competitiva G2 6.0 6.0 6.0 6.5 7.5 6.4 32.0

22 Caminhos da Liberdade Maurício Melo de Meneses Competitiva G2 8.0 6.5 7.0 9.0 8.0 7.7 38.5

23 Coleções de Selos IF/ Investindo na Filatelia Gabriel Pereira competitiva G2 6.0 6.5 6.0 8.5 6.5 6.7 33..5

24 Copas do Mundo Ricardo Amorim Competitiva G2 6.5 8.0 7.0 7.0 7.5 7.2 36.0

25 Cristianismo Reformao - 1517 a 2017 Maurício Melo de Meneses Competitiva G2 7.5 6.0 7.0 8.5 7.0 7.2 36.0

26 Fauna e Flora - As Maravilhas da Natureza Marcos Antônio Oliveira Competitiva G2 7.0 5.5 8.0 6.0 6.5 6.6 33.0

27 Fauna e Flora Viriato Cabeça Branca Competitiva G2 5.5 6.0 5.5 5.5 7.0 5.9 29.5

28 Igraja Presbiteriana do Brasil 160 anos (1859 a 2019) Maurício Melo de Meneses Competitiva G2 6.0 5.5 5.0 7.0 6.0 5.9 29.5



29 Igreja Batista - desde o século XVII Maurício Melo de Meneses Competitiva G2 6.5 5.5 6.0 7.0 6.0 6.2 31.0

30 Iniciando uma Coleção: Por País e Por Tema Claudinei Venzel Nascimento Competitiva G2 6.0 5.5 6.5 6.0 6.0 6.0 30.0

31 O melhor da coleção é a pesquisa que ela envolve Sergio Serra Competitiva G2 7.0 8.0 7.0 8.0 7.5 7.5 37.5

32 Para Cada Pessoa Existe Um Selo Luiz Gonzaga Amaral Jr. Competitiva G2 7.0 7.5 7.0 8.0 7.5 7.4 37.0

33 Reis, Rainhas & Imperadores Carlos Augusto Pereira Competitiva G2 6.5 6.0 6.5 7.5 8.0 6.9 34.5

34 Rio de Janeiro - Cidade , Estado e Capital Plinio Marcos Andrade da Cruz competitiva G2 7.0 7.5 8.0 9.0 8.5 8.0 40.0

35 Rotary Selando a Paz pelo Mundo Jales Costa Competitiva G2 6,5 7.0 7.0 7.5 9.0 7.4 34.0

36 Selos Brasileiros de Réis Claudinei Venzel Nascimento Competitiva G2 6.0 5.5 6.0 6.5 6.0 6.0 30.0

36 Selos Fiscais Claudinei Venzel Nascimento Competitiva G2 6.5 5.5 8.0 7.5 6.5 6.8 34.0

38 Selos Natalinos Wilton Cesar Santos Competitiva G2 6.0 6.0 6.0 6.5 7.5 6.4 32.0

39 Tercceiro Reich Claudinei Venzel Nascimento Competitiva G2 5.5 6.0 5.0 5.5 6.0 5.6 28.0

40 Unicef Viriato Cabeça Branca Competitiva G2 6.0 7.5 5.5 7.0 7.5 6.7 33.5

RESULTADO -         

COLEÇÕES COMPETITIVA 1 EXPOSITOR MÉDIA DE NOTAS PONTOS

1° Venezuela Formula Cards William Castilho 9,45 47,25

2° Dom Bosco Felipe Cezar Borin Silvano 9,4 47.0 -         

3° Machu Pichu Santuário Histórico Omar Carrilo 9,3 46,5

4° Viagem Pela Suécia Roberto Senatori 9,05 45,25

5° Um Tributo a Legião Urbana Gerson Francisco Quinhones 8,9 44,5

6° Correspondencia de Brasil/Durante Época de Conflito Amaury Possidente 8,8 44.0 -         

7 ° Sepulturas e Cemitérios Roberto Aniche 8,6 43.0 -         

8° O Sport Lisboa Benfica Visto Através da Maximafilia Américo Rebelo 8,6 43.0 -         

9° Doces Tradicionais de Portugal José Manuel Ribeiro Marques 8,5 42,5

10° Filatelia em Madeira e Cortiça Roberto Aniche 8,4 42.0 -         

11° A Ordem dos Galiformes Galo e Galinha Américo Rebelo 8,2 41.0 -         

12° Bicicleta Jorge Lara 8,1 40,5

13° Clubes Torneios Futebol Ligas Ricardo Amorim 8,1 40,5

14° A Minha Homenagem ao Sport Lisboa Benfica Américo Rebelo 7,9 39,5

15° Animais Marinhos José Manuel Ribeiro Marques 7,8 39.0 -         

16° Cogumelos em Selos Candido Enriques 7,7 38,5

17° Guerreiros Terracota do Primeiro Imperador João Carlos F. das Neves 7,6 38.0

18° Cães e Gatos Orlando Araujo Grotto 7,5 37,5

19° Nacões Unidas Arts Viriato Cabeça Branca 7.4 37.0 -         

20° Imagens Médicas João Carlos F. das Neves 7,3 36,5



RESULTADO -         

COLEÇÕES COMPETITIVA 2 NOME EXPOSITOR MÉDIA DE NOTAS PONTOS -         

1° Rio de Janeiro Cidade Estado e Capital Plinio Marcos Andrade Cruz 8.0 40.0 -         

2° A Representatividde da Fé Cristã Wilton Cezar Santos 7.8 39.0 -         

3° Caminhos da Liberdade Maurico Melo de Meneses 7.7 38.5

4° O Melhor da Coleção é a Pesquiza que Ela Envolve Sergio Serra 7,5 37,5

5° Para Cada Pessoa Existe um Selo Luiz Gonzaga Amaral 7,4 37.0 -         

6° Rotary Selando a Paz pelo Mundo Jales Costa 7.4 37.0 -         

7° Cristanismo Reformado 1517 - 2017 Mauricio Melo de Meneses 7.2 36.0 -         

8° Copas do Mundo Ligas e Torneios Ricardo Amorim 7.2 36.0 -         

9° Reis Rainhas e Imperadores Carlos Augusto Pereira 6.9 34.5 -         

10° Selos Fiscais Claudinei Venzel 6.8 34.0 -         

11° Coleção de Selos IF/Investindo Gabriel Pereira 6.7 33.5 -         

12° Unicef 1980-1981 Viriato Cabeça Branca 6.7 33.5 -         

13° Fauna e Flora As Maravilhas da Natureza Marcos Antonio Oliveira 6.6 33.0 -         

14° Aviação Claudinei Venzel 6.4 32.0

15° Selos Natalinos Wilton Cezar Santos 6.4 32.0

16° Igreja Batista desde o Século XVII Mauricio Melo de Meneses 6.2 31.0 -         

17° Iniciando uma Coleção por País e Tema Claudinei Venzel 6.0 30.0 -         

18° Selos do Brasil Império Claudinei Venzel 6.0 30;0 -         

19° Igreja Prebisteriana do Brasil 160 Anos Mauricio Melo de Meneses 5.9 29,5

20° Flora e Fauna Viriato Cabeça Branca 5.9 29.5

21° Terceiro Reich Claudinei Venzel 5.6 28.0 -         


